
Obsah 1. dílu

Seznam au to rů .............................................................................................V

Předmluva к 4. vydání......................................................................XXVII

Poděkování......................................................................................  XXVIII

1 Historický vývoj protetického zubního lék ařstv í..............  1
1.1 Úvod...........................................................................................  1
1.2 Umění léčit v průběhu kulturních dějin ..................................  1
1.3 Kosmeticko-estetický význam zubů v minulosti

a současnosti .............................................................................  3
1.4 Stravovací návyky a ztráta zubů ...............................................  5
1.5 Význam archeologických zubních protetických nálezů

pro zubolékařský výzkum ........................................................  6
1.6 Nejstarší archeologické prameny zubní techniky z Egypta ... 7
1.7 Náhrady zubů v době antiky (Etruskové, Féničané,

Řekové, Římané).......................................................................  8
1.7.1 Etruskové ................................................................................... 8
1.7.2 Féničané .....................................................    9
1.7.3 Řekové .....................................................................................  10
1.7.4 Ř ím ané.....................................................................................  10
1.8 Zubní náhrady od konce antiky do počátku středověku ..........11
1.9 Zubní náhrady v novověku ....................................................  12

Literatura.................................................................................. 20
Další literatura.........................................................................  22

2 Zavedené anatomicko-protetické základy ........................  23
2.1 Terminologie, zubní schémata a charakteristické znaky

zubů..........................................................................................  23
2.1.1 Terminologie...........................................................................  23
2.1.2 Zubní schémata........................................................................  26
2.1.3 Charakteristické znaky zu b ů ..................................................  28
2.2 Fylogeneze zubů .....................................................................  29
2.3 Odontogenetický vývoj, prořezávání zubů a dočasný

chnip, doba prořezávání a stálá dentice ................................  34
2.3.1 Odontogeneze .........................................................................  34
2.3.2 Prořezávání zubů a dočasná dentice .....................................  37
2.3.3 Doba prořezávání stálé dentice.............................................. 40
2.4 Stavba zubů a závěsného aparátu..........................................  41
2.4.1 Stavba zu b ů .............................................................................  42
2.4.2 Anatomická stavba závěsného aparátu zubů ........................  45
2.5 Makroskopická anatomie krajiny kolem úst

a ústní dutiny...........................................................................  48
2.6 Morfologie stálých zubů ........................................................  52
2.6.1 Kořeny, kořenové kanálky a počet hrbolků ...........................  52



2.6.2 Zubní rozměry -  délka a průměr............................................ 53
2.6.3 Přední zuby .............................................................................. 54
2.6.4 Postranní zuby.........................................................................  56
2.7 Chrup jako celek .....................................................................  60
2.7.1 Zubní oblouk a související roviny -  definice......................... 60
2.7.2 Okluze zubních řad .................................................................  64
2.7.3 Vzájemné vztahy zu b ů ............................................................ 64
2.7.4 Koncepty dynamické okluze..................................................  68
2.8 Anatomie stomatognátního systému, dolní čelisti,

žvýkacích svalů, svalů upínajících se na jazylku, 
čelistního kloubu.....................................................................  69

2.8.1 Stomatognátní systém .............................................................. 69
2.8.2 Dolní če lis t............................................................................... 70
2.8.3 Žvýkací svalstvo .....................................................................  72
2.8.4 Jazylková svalová skupina.....................................................  75
2.8.5 Čelistní kloub (articulatio temporomandibularis)...............  77
2.8.6 Pohyby čelisti..........................................................................  81

Literatura.................................................................................. 86
Další literatura.........................................................................  87

3 Souhrnný léčebný koncep t..................................................  89
3.1 Úvod.........................................................................................  89
3.2 Léčebný p lán ...........................................................................  89
3.3 , Diskuse.....................................................................................  92

Literatura.................................................................................. 93

4 Anamnéza 95
4.1 Úvod.........................................................................................  95
4.2 Objasnění anamnestického dotazníku...................................  96

Literatura.................................................................................116
Další literatura........................................................................ 116

5 Diagnóza a plánování............................................................ 117
5.1 Úvod..........................................................................................117
5.2 Vyšetření dle jednotlivých bodů formuláře......................... 126
5.2.1 Anamnéza .............................................................................. 126
5.2.2 Klinický obraz....................................................    126
5.3 Praktická opatření u pacientů s ozubenými čelistm i............  134
5.3.1 Situační otisk čelistí .............................................................. 134
5.3.2 Registrace čelistních vztahů s obličejovým obloukem ....... 138
5.3.3 Centrický voskový registrát.................................................  139
5.4 Postupy práce v laboratoři a laboratorní analýzy...............  141
5.4.1 Montáž modelu horní čelisti do artikulátoru (SAM 2P) .... 141
5.4.2 Montáž dolního modelu čelisti do artikulátoru..................  142
5.4.3 Kontrola a analýza ................................................................  143
5.5 Kompletace vyšetření............................................................ 144
5.5.1 Diagnóza ................................................................................ 144
5.5.2 Prognóza zubů .......................................................................  146



9 Předprotetické ošetření, I. fá z e ......................................... 187
9.1 Ú vod.......................................................................................  187
9.2 Možnosti předprotetického ošetření, 1. fáze .......................  187
9.2.1 Stomatochirurgická příprava................................................ 187
9.2.2 Extrakce zubů nevhodných к zachování a strategické

extrakce.................................................................................. 188
9.2.3 Provizorní ošetření, dlahování uvolněných zubů ...............  188
9.2.4 Scaling a root planing ..........................................................  189
9.2.5 Endodontické předprotetické ošetření................................. 196
9.2.6 Konzervační příprava vitálních pilířových zubů................  207
9.2.7 Konzervační ošetření nevitálních pilířových zubů ............ 207

Literatura................................................................................ 220

10 Funkční poruchy: symptomy, epidemiologie, etiologie
a klasifikace myoartropatií žvýkacího systém u.............  223

10.1 Ú vod.......................................................................................  223
10.2 Definice a hlavní symptomy ................................................  223
10.3 Subjektivní a objektivní příznaky........................................ 224
10.4 Přetrvávající bolest................................................................ 225
10.5 Epidemiologické aspekty.....................................................  226
10.6 Etiologie a patogeneze.......................................................... 228
10.6.1 Okluzní faktory.....................................................................  228
10.6.2 Traumata ................................................................................ 229
10.6.3 Psychosociální a psychické faktory ....................................  229
10.6.4 Pato fyziologické a systémové faktory ................................  230
10.7 Diagnostická klasifikace myoartropatií...............................  230
10.7.1 RDC/TMD ............................................................................. 230
10.7.2 Myofasciální bolest (tendomyopatie) .................................  231
10.7.3 Dislokace temporomandibulámí ploténky.......................... 232
10.7.4 Artralgie čelistního kloubu ..................................................  235
10.7.5 Artróza čelistního kloubu.....................................................  238

Literatura................................................................................ 239

11 Funkční přípravné vyšetření a ošetření: diagnostika
myoartropatií žvýkacího systém u....................................  241

11.1 Ú vod.......................................................................................  241
11.2 Anamnéza bolesti...................................................................  242
11.2.1 Dotazník pro pacienty s chronickými orofaciálními

bolestmi.................................................................................. 242
11.3 Hodnocení chronické bolesti................................................  258
11.4 Klinické vyšetření .................................................................  259
11.4.1 Všeobecné ra d y .....................................................................  260
11.4.2 Všeobecná doporučení к hodnocení otevírání úst ............. 260
11.4.3 Všeobecná doporučení к hodnocení přítomnosti či

nepřítomnosti čelistních zvukových fenoménů .................  261
11.4.4 Všeobecná doporučení к palpaci žvýkacího svalstva

a čelistních kloubů ................................................................  261
11.4.5 Popis a umístění palpované extraorální svalové skupiny .. 261



5.5.3 Další diagnostická a léčebná opatření, plánování léčby
a návštěv................................................................................  146

5.6 Právní aspekty -  srozumitelné vysvětlení léčby
pacientovi............................................................................... 151
Literatura................................................................................ 153

6 Hygienická fáze: parodontologické předléčení..............  155
6.1 Úvod.......................................................................................  155
6.2 Průběh .................................................................................... 155
6.2.1 Ošetření akutních stavů.........................................................  155
6.2.2 Odstranění zubního kamene/profesionální čištění zubů .... 157
6.2.3 Ovlivnění plaku chemickými přípravky (výplachy).......... 158
6.2.4 Úprava nevyhovujících výplní, korunek a mezičlenů.......  158
6.2.5 Eliminace předčasných kontaktů ......................................... 160
6.2.6 Provizorní ošetření kazivých defektů a periapikálních

ostitid......................................................................................  160
6.2.7 Oprava a provizorní, dočasná úprava snímatelných

náhrad..................................................................................... 160
6.2.8 Reevaluace hygienické fá ze .................................................  160

Literatura................................................................................ 161

7 Hygienická fáze ošetření: osvěta, motivace
a instruktáž hygieny dutiny ú s tn í....................................  163

7.1 Úvod....................................................................................... 163
7.2 Poučení a motivace к provádění hygieny dutiny ústní ...... 164
7.3 Instruktáž hygieny dutiny ústní...........................................  165
7.3.1 Zubní kartáčky ......................................................................  165
7.3.2 Techniky čištění zubů ..........................................................  167
7.3.3 Elektrické zubní kartáčky ....................................................  170
7.3.4 Zubní pasta............................................................................  170
7.3.5 Čištění mezizubních prostor ................................................  171
7.3.6 Ústní sprchy ..........................................................................  177
7.3.7 Použití výplachů pro snížení tvorby zubního plaku........... 177
7.3.8 Doporučení frekvence a délky trvání hygieny dutiny

ústn í........................................................................................ 178
7.4 Profylaxe zubního kazu fluoridací ......................................  178
7.5 Péče o zubní protézy............................................................  179

Literatura...............................................................................  180

8 Hygienická fáze: výživové poradenství -  vliv stravy
na zdraví z u b ů .....................................................................  181

8.1 Úvod....................................................................................... 181
8.2 Plak, sacharidy a zubní zdraví ............................................. 182
8.3 Eroze ...................................................................................... 183
8.4 Výživová anamnéza a poradenství......................................  183
8.5 Náhradní a umělá sladidla....................................................  185
8.6 Doporučení ohledně stravování ..........................................  186

Literatura...............................................................................  186



11.4.6 Popis pohmatových míst v oblasti čelistního kloubu.........  262
11.5 Rozšířená diagnostika ...........................................................  264

Literatura...............................................................................  265

12 Funkční předprotetické ošetření: terapie
myoartropatií žvýkacího systém u....................................  267

12.1 Všeobecné poznámky ..........................................................  267
12.2 Poučení pacienta ................................................................... 269
12.3 Vlastní pozorování....................................................    269
12.4 Klid a vyvarování se zbytečných pohybů........................... 269
12.5 Terapie dlahami.....................................................................  270
12.5.1 Stabilizační Michiganská dlaha ........................................... 270
12.5.2 Anteriomí repoziční dlaha ...................................................  274
12.6 Farmakologická terapie........................................................  275
12.6.1 Nesteroidní antiflogistika.....................................................  275
12.6.2 Svalová relaxancia ...............................................................  276
12.6.3 Tricyklická antidepresiva.....................................................  276
12.7 Fyzioterapie/fyzikální terapie .............................................. 276
12.7.1 Léčba chladem (kryoterapie) ............................................... 276
12.7.2 Léčba teplem .........................................................................  277
12.7.3 Masáže ..................................................................................  277
12.7.4 Elektroterapie........................................................................  277
12.7.5 Rehabilitační cvičení: svalová a pohybová, držení tě la ....  278
12.8 Psychologická léčba bolesti.................................................  279
12.8.1 Zvládnutí stresu/uvolnění svalových skupin......................  279
12.8.2 Psychologická léčba bolesti.................................................  280
12.9 Definitivní okluzní opatření.................................................  280
12.10 Čelistní chirurgie................................................................... 281

Literatura...............................................................................  282

13 Předprotetické ošetření, I. fáze: ortodoncie
a čelistní ch irurg ie............................................................... 283

13.1 Ú vod....................................................................................... 283
13.2 Ortodontické předléčení.......................................................  283
13.2.1 Indikace.................................................................................  283
13.2.2 Kontraindikace...................................................................... 284
13.2.3 Cíle ošetření..........................................................................  284
13.2.4 Léčebné prostředky a zásady ............................................... 284
13.2.5 Multidisciplinámí koncepce léčby (ortodoncie/čelistní

chirurgie/protetika)...............................................................  286
13.2.6 Stabilita léčebného výsledku................................................ 288
13.3 Operační předléčení čelistním chirurgem ...........................  289

Literatura...............................................................................  290

14 Předprotetické ošetření, II. fáze: parodontální
a orálnč-chirurgické zákroky ............................................ 291

14.1 Ú vod....................................................................................... 291
14.2 Reevaluace (zhodnocení) I. fáze předprotetického

ošetření..................................................................................  291



14.3 Lokální anestetika.................................................................. 292
14.3.1 Délka a způsob ošetření .......................................................  292
14.3.2 Onemocnění s rizikem pro lokální anestezii u pacienta....  292
14.3.3 Nejvyšší přípustné dávky.....................................................  293
14.4 Ošetření během předprotetického léčení, II. fáze ............... 295
14.4.1 Gingivektomie a gingivoplastika........................................  295
14.4.2 Mukogingivální chirurgie: volný slizniční transplantát....  300
14.4.3 Otevřená kyretáž (scaling pod kontrolou zraku;

access-flap)............................................................................  303
14.4.4 Apikální posun laloku (chirurgické prodloužení korunky)

zároveň s osteoplastikou, resp. ostektomií.........................  305
14.4.5 Tunelizace, hemisekce/trisekce/premolarizace,

kořenová amputace ............................................................... 310
14.4.6 Resekce kořenového h ro tu ................................................... 314
14.4.7 Řízená parodontální tkáňová regenerace ...........................  314
14.4.8 Dostavba alveolámího hřebene (augmentace)...................  316
14.4.9 Enoseální implantáty............................................................  320
14.4.10 Preparace a provizorní ošetření pilířových zubů ...............  320
14.4.11 Provizorní ošetření bezzubých úseků čelistí ......................  320
14.5 Komplikace po parodontálních operacích .........................  321
14.6 Opětovné zhodnocení předprotetického ošetření,

II. fáze ...................................................................................  321
Literatura...............................................................................  322
Další doporučená literatura.................................................. 322

Rejstřík 1. dílu 323



Obsah 2. dílu

15 Artikulátory
15.1 Úvod
15.2 Rozdělení artikulátoru
15.2.1 Rozdělení artikulátorů podle nastavitelnosti
15.2.2 Rozdělení podle toho, která čelist je pohyblivá
15.3 Rozdíly mezi artikulátory SAM a Gerberovým kondylátorem
15.3.1 Charakteristika artikulátoru SAM2
15.3.2 Charakteristika Cerberových kondylátorů „Individual“ 

a „Vario“

16 Barva, její určení a přizpůsobení
16.1 Fyzikální aspekty barevného vidění
16.2 Fyziologické aspekty barevného vidění
16.3 Mocenství světla a jeho třídy
16.4 Primární, sekundární, komplementární a kompenzační barvy
16.5 Vliv barevného vjemu
16.6 Metamerie a její konsekvence
16.7 Systémy řazení barev -  Munsellův barevný systém
16.8 Základní principy pro určování barev v zubním lékařství
16.9 Barevné systémy
16.10 Úloha digitální fotografie při určování barev
16.11 Specifické faktory ovlivňující určování a srovnávání barvy
16.12 Výběr barvy krok za krokem
16.12.1 Barevná škála V1TAPAN* classical
16.12.2 Barevný vzomík VITA Linearguide 3D-MASTER
16.13 Perspektivy

17 Estetika v zubním lékařství
17.1 Úvod
17.2 Pohled na zuby z hlediska historie
17.3 Principy estetiky
17.4 Význam zubů v atraktivitě obličeje
17.5 Kosmetika
17.6 Estetika obličeje
17.7 Estetika oblasti úst: měkké tkáně
17.8 Estetika oblasti úst: tvrdé tkáně, viditelnost zubů
17.9 Morfologie zubů z pohledu estetiky
17.10 Krátká analýza estetiky
17.11 Klinické konsekvence
17.11.1 Pevné protetické náhrady
17.11.2 Kombinované protetické náhrady
17.11.3 Snímatelné zubní protetické náhrady s litými konstrukčními 

prvky
17.11.4 Hybridní a celkové náhrady
17.12 Závěry



14.3 Lokální anestetika ................................................................ 292
14.3.1 Délka a způsob ošetření ...................................................... 292
14.3.2 Onemocnění s rizikem pro lokální anestezii u pacienta....  292
14.3.3 Nejvyšší přípustné dávky.................................................... 293
14.4 Ošetření během předprotetického léčení. II. fáze ............... 295
14.4.1 Gingivektomie a gingivoplastika .......................................  295
14.4.2 Mukogingivální chirurgie: volný slizniční transplantát....  300
14.4.3 Otevřená kyretáž (scaling pod kontrolou zraku;

access-flap)........................................................................... 303
14.4.4 Apikální posun laloku (chirurgické prodloužení korunky)

zároveň s osteoplastikou, resp. ostektomií.........................  305
14.4.5 Tunelizace, hemisekce/trisekce/premolarizace,

kořenová amputace .............................................................  310
14.4.6 Resekce kořenového hro tu .................................................. 314
14.4.7 Řízená parodontální tkáňová regenerace ...........................  314
14.4.8 Dostavba alveolámího hřebene (augmentace)................... 316
14.4.9 Enoseální implantáty...........................................................  320
14.4.10 Preparace a provizorní ošetření pilířových zubů ...............  320
14.4.11 Provizorní ošetření bezzubých úseků čelistí.......................  320
14.5 Komplikace po parodontálních operacích ......................... 321
14.6 Opětovné zhodnocení předprotetického ošetření,

II. fáze ..................................................................................  321
Literatura..............................................................................  322
Další doporučená literatura.................................................  322

Rejstřík 1. d ílu ................................................................................. 323


